[bookmark: _GoBack]

[bookmark: 文号]蚌公资〔2020〕73号

关于印发《蚌埠市公共资源交易活动
非正常投标行为监管办法》的通知

各有关单位：
现将《蚌埠市公共资源交易活动非正常投标行为监管办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

2020年8月3日

报送：市委办公室、市人大常委会办公室、市政府办公室、市政协办公室
蚌埠市公共资源交易监督管理局办公室           2020年8月5日印发

《蚌埠市公共资源交易活动
非正常投标行为监管办法》

为维护我市公共资源交易市场秩序，有效遏制公共资源交易活动中的非正常投标行为，根据《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例、《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例等法律、法规以及相关规定制定本办法。
一、投标人（供应商）在本市公共资源交易活动过程中出现非正常投标行为的情形及处理规定
（一）投标人（供应商）出现以下情形之一的，拒绝接收投标文件。
1、投标文件逾期提交或未送达指定地点的；
2、未按照招标文件规定包装、密封投标文件的；
3、实行资格预审的招标项目，未通过资格预审的申请人提交的投标文件；
4、递交投标文件时，投标人（供应商）被授权人不能提供合法有效的身份证明；
5、电子招投标项目，没有在规定的时间上传投标文件的；或投标文件未按规定加密。
（二）投标人（供应商）出现以下情形之一的，导致项目流标的，不再接受其参加本项目的投标。
1、招标文件规定的投标授权人代表未按约定时限到达开标现场的；实行电子不见面交易的项目，投标人没有按要求在线参加开标的；
2、开标现场不能按照招标文件规定提交相关证明材料的；
3、纸质投标文件未按照招标文件规定包装、密封投标文件的；电子招投标项目，投标文件未按规定加密的；
4、投标人缴纳投标保证金或其他形式的投标担保、招标文件费用后，投标文件逾期提交的；电子招投标项目，没有在规定的时间上传投标文件的；
5、缴纳投标保证金或其他形式的投标担保后，未参加投标且未在开标前以书面或电子邮件方式告知招标人的；
6、通过资格预审的投标人，放弃参加投标且未在开标前以书面或电子邮件方式告知招标人的；
7、现场开标因未携带CA锁或因自身原因导致投标文件未成功解密，且光盘或其他存储设备导入不成功的；
8、投标报价超过招标控制价，被评标委员会否决投标的；
9、在投标有效期内撤销投标文件，或无正当理由放弃中标资格的；
10、被监管部门认定的其他非正常投标行为。
（三）投标人（供应商）在十二个月内累计发生三次缴纳投标担保后，未提交投标文件或提交的投标文件存在明显无效的情形，招标人可以在招标文件中约定：自第三次投标截止日起，一年内不接受该投标人的投标。
（四）电子招投标项目，除法律规定的情形外，不同投标人（供应商）有下列情形之一的，视为投标人（供应商）相互串通投标，其投标文件做无效标处理。
1、不同投标人（供应商）使用同一单位的IP地址或同一IP地址下载招标文件的；或通过同一单位的IP地址或同一IP地址上传投标文件的；
2、不同投标人（供应商）制作或上传投标文件电脑机器码一致的；
3、不同投标人（供应商）制作或上传投标文件电脑创建标识码一致的；
4、不同投标人（供应商）使用同一序列号的造价软件（即同一授权软件）、同一加密工具编制投标文件。
二、投标人（供应商）发生非正常投标行为的调查处理
投标人（供应商）发生非正常投标行为时，由市公共资源局按照《蚌埠市公共资源交易市场投标人不良行为处理办法》进行核实、认定、记录和披露，并纳入信用考核；存在违法行为的，依法予以处罚；涉嫌犯罪的，移交司法部门处理。属国有或集体单位的投标人（供应商），将调查结果和行政处理结果抄送该单位的上级主管部门或同级纪检监察部门。
三、市公共资源局通过信息系统实时动态统计与分析非正常投标行为，并及时向社会公开。
四、本通知自印发之日起施行。《关于加强对本市建设工程施工招标投标活动中非正常投标行为监管的通知》（蚌招标〔2014〕120号）同时废止。
五、三县公共资源交易监管部门参照执行。
-2-

-1-
image1.png